Юрыдычна суполка была зарэгістравана 5 (18) мая 1906 году. Яе галоўнымі
ініцыятарамі й арганізатарамі былі: В. Іваноўскі, Ю. Іваноўскі, Б. Эпімах-Шыпіла,
В. Валейка, У. Кілашэўскі, К. Кастравіцкі, У. Сталыгва і каля 40 іншых энтузіястаў
беларускага адраджэньня. Галоўнай мэтай дзейнасьці гэтай арганізацыі было
выдаваньне друкам беларускіх кніг.

iii Да чытачоў, у: „Маладая Беларусь” , сшытак І, Пецярбур 1912, с. ІV-V.
iv Рэдагаваная Эдвардам Будзькам беларуская газэта „Сьветач” выдавалася
лацінкаю ў Пецярбурзе ад 1 (14) лістапада 1916 году да 31 студзеня 1917 году.
Выйшла ў сьвет усяго 7 нумароў гэтага пэрыёдыка. „Сьветач” меў выразна
каталіцка-рэлігійны характар і быў прызначаны для беларусаў каталіцкага вера-
вызнаньня. Аўтары публікацыяў і асабліва галоўны рэдактар Эдвард Будзька
прапанавалі ідэю адраджэньня Беларусі на грунце каталіцка-рэлігійных ідэалаў і
прынцыпаў. Газэта экспанавала розныя праявы беларускага нацыянальнага жыць-
ця ў Пецярбурзе, з асаблівай увагай адносілася да дзейнасьці выдавецкай суполкі
„Загляне сонцэ і ў нашэ ваконцэ” .

v Цішка Гартны, сапраўднае прозьвішча Зьміцер Жылуновіч, апынуўшыся ў
Пецярбурзе й актыўна ўключыўшыся ў рэвалюцыйны, бальшавіцкі рух, рэдагаваў у
гэтым горадзе дзьве беларускія газэты пад аднолькавымі назовамі „ Дзянніца”. Пер-
шая „Дзянніца” выдавалася Цішкам Гартным ад 1 (14) лістапада 1916 году да
13 студзеня 1917 году. Публіцысты газэты адводзілі прыярытэтнае мейсца асьвет-
ніцка-культурным пытаньням. Інфармавалі сваіх чытачоў аб шматлікіх беларускіх
ініцыятывах ня толькі ў Пецярбурзе, але і ў іншых гарадох Расеі. На старонках
„Дзянніцы” паяўляліся таксама літаратурныя творы Ц.

1. 2.

Антон Луцкевіч – барацьбіт за сувэрэнную

й дэмакратычную Беларусь

Антон Луцкевіч паходзіў з шляхецкай каталіцкай сям’і. Нара-

дзіўся ён 17 (29) студзеня 1884 году ў мясцовасьці Шаўлі Ковенскай
губэрні. У 1902 годзе скончыў Мінскую Гімназію. Пасьля вучыўся на
фізычна-матэматычным факультэце Пецярбурскага Ўнівэрсытэту, у
канцы на юрыдычным факультэце Тартурскага Ўнівэрсытэту.

Ужо на пачат ку ХХ стагодзьдзя моцна зьвязаўся зь беларускім
нацыянальным рухам.